
 

 

 

Pagina  1 di 4 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
 

  Prot. n.  6845       /A15                                                                       S.Omobono Terme, 19 ottobre 2016 

 

Determina a contrarre  fornitura di  Targhe Pubblicitarie  
 

Per il Progetto “Realizzazione e potenziamento rete LAN e WLAN” 

Avviso AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015 

Codice identificativo del progetto: 10.8.1.A1-FESRPON-LO-2015-245 

Codice CUP: D46J15000660007- Codice CIG: Z7B1BA7478 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO   il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 nuovo “Codice dei contratti pubblici” e dell’emanazione delle  prime Linee    

guida  da parte dell’ ANAC; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 53 del 05.11.2015, con la quale è stato approvato il POF per l’anno 

scolastico 2015/2016; 

VISTO   il Regolamento d’Istituto n. 64 del 02.03.2016 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 

economia; 

 VISTA  la nota del MIUR prot. n.A00DGEFID/1710 del 15.01.2016  di  approvazione                             

dell’intervento  a   valere sull’obiettivo/azione 10.8.1.A1 del PON - ” Programma Operativo Nazionale 

2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento ed il relativo 

finanziamento al progetto 10.8.1.A1-FESRPON-LO-2015-245; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   

Via V. Veneto , 72  -  Sant’Omobono Terme (Bg) 

tel. 035 851058 – fax 035 853598 

www.icsantomobono.it - e-mail: bgic87200p@istruzione.it  
e-mail certificata: bgic87200p@pec.istruzione.it 

Cod. Fisc. n.:  95118250166 



 

 

 

Pagina  2 di 4 

 

 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 60 del 28.01.2016, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2016, con la quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture in economia;  

 
VISTE le norme stabilite nelle  linee  guida  per  la realizzazione di tali  progetti; 

 

VISTO           l’obbligo di pubblicità del progetto ed il relativo finanziamento pari ad €.364,00 a carico del Fondo per  

                      lo Sviluppo Regionale; 

 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire la 

fornitura in oggetto tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip attive; 

RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per acquisizione del materiale 

pubblicitario da collocare negli edifici scolastici relativa alla pubblicità nell’ambito del progetto FESR 

“10.8.1.A1-FESRPON-LO-2015-245”, prevista e normata dall’art.36, c.2, lett. a) del D.lgs. n.50 del 18 

aprile  2016,  motivato da ragioni di urgenza ed indifferibilità della spesa nel  rispetto  dell’articolato 

delle linee programmatiche FSE 2014-2020 nonché dalla concomitanza   dell’esiguità e della   non 

periodicità  della spesa; 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento diretto per acquisizione della fornitura di: 

• n. 2 Targhe pubblicitarie da collocare all’esterno  dell’edificio  scolastico delle scuole secondarie di 

S.Omobono Terme e di Berbenno,    in  PVC  (spessore 5 mm) - Dimensioni A/3: cm. 29,7 x cm. 42 - 4 fori 

per affissione al muro - Distanziatori in acciaio - Accessori per montaggio a parete (viti di fissaggio, fischer, 

tasselli, ecc.) - Colore: quadricromia (modello allegato) 

• n. 6 Targhe pubblicitarie da collocare all’esterno dell’edificio scolastico delle scuole primarie di Corna, 

Locatello, Mazzoleni, Pontegiurino, Selino Basso, Rota,  in PVC (spessore   3 mm) - Dimensioni A/4: cm. 

21,00 x cm. 29,7  - 4 fori per affissione al muro - Distanziatori in acciaio - Accessori per montaggio a parete 

(viti di fissaggio, fischer, tasselli, ecc.) - Colore: quadricromia (modello allegato) 

 

Previa indagine di mercato presso 5 Ditte del territorio: TIMBRI POLONI di Bergamo, GRAFO di 

Palazzago, PUBBLYGRAPH di Villa D’Almè, TECNOSTAMPA di Bonate Sopra e GALLI TARGHE di Zanica. 

Il tutto relativo alla pubblicità nell’ambito del progetto FESR 10.8.1.A1-FESRPON-LO-2015-245. 

La procedura è prevista e normata dal D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, da attuare nel pieno rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle  microimprese, piccole e medie imprese. 

 

Art. 3 

L’importo complessivo massimo, oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.1 è 

stabilito in € 364,00 ( IVA  inclusa). 

 

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 



 

 

 

Pagina  3 di 4 

 

 

Art. 5 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 15 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art. 6 

Il pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fattura  elettronica,  debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e  fiscale. 

 

Art. 7 

Per il versamento dell’Iva si procederà nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 629,  lettera b), della 

legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (split payment). 

 

Art. 8 

Di imputare la spesa al progetto “P15-10.8.1.A1-FESRPON-LO-2015-245” del programma annuale e.f. 2016, 

che prevede la necessaria copertura finanziaria. 

 

Art. 9 

Di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 

rilevate interferenze. 

 

Art. 10 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione 

trasparente del sito web dell’istituzione scolastica. 

 

Art. 11 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del procedimento il Dirigente Giancarlo D’Onghia. 

 
 
 

   Il Dirigente Scolastico 

     (Giancarlo D’Onghia) 
Firma autografa sostiuita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c2 

D.Lgs 12/02/1993 n. 39 


